
ESTUDIO JURÍDICO 
 
Mediante estudio No. 361 de fecha 18 de agosto de 2006 el Comité Jurídico 
concluye: 
 

 
ASPECTOS DOCUMENTALES 

COMERCIO 
DE 

CUEROS 
LTDA 

UT. 
COMPLEMENTO 
FERREINDUSTRI

AL 

DISTRIBUCIO
NES JEM 

Formulario No. 1 Carta de presentación  SI SI SI 
Formulario No. 2 Compromiso de conocimiento de 
las especificaciones técnicas SI SI SI 

Formulario No. 2 A Acreditación de la experiencia  SI SI SI 
Formulario No. 2 B Idoneidad técnica del ítem SI SI SI 
Formulario No. 3 capacidad patrimonial e indicadores 
financieros SI SI SI 

Formulario No. 3 A capacidad patrimonial e 
indicadores financieros SI SI SI 

Capacidad patrimonial e indicadores financieros SI SI SI 
Formulario No. 4 Acreditación de la capacidad de 
contratación, inscripción en el RUP SI SI SI 

Formulario No. 5 Valoración propuesta económica SI SI SI 
Formulario No. 6 Compromiso anticorrupción SI SI SI 
Formulario No. 7 Datos básicos beneficiario cuenta SI SI SI 
Formulario No. 8 origen de los bienes – Ley 
816/2003 SI SI SI 

Matricula mercantil o certificado de representación 
legal SI SI SI 

Certificado de inscripción, clasificación y calificación 
RUP SI SI SI 

Garantía de seriedad de la propuesta SI SI SI 
Constancia de aportes parafiscales SI SI SI 
Registro único tributario RUT SI SI SI 
Certificación responsabilidad fiscal SI SI SI 
Validez de la oferta, plazo, lugar de entrega y forma 
de pago: Cumple con lo exigido en los pliegos SI SI SI 

Recibo de pago pliego de condiciones SI SI SI 
 
CONCLUSIÓN 
 
Una vez estudiadas las ofertas presentadas por el COMERCIO DE CUEROS 
LTDA, UT. COMPLEMENTO FERREINDUSTRIAL y DISTRIBUCIONES JEM; El 
comité jurídico encuentra que en su aspecto legal CUMPLEN con los requisitos 
exigidos en el pliego de condiciones en concordancia vigente, en consecuencia 
se habilitan para continuar en el proceso contractual. 
 
Este concepto, es emitido sin perjuicio de los estudios técnicos, financieros y 
económicos a que haya lugar. 



ESTUDIO FINANCIERO 
 
El Comité Financiero mediante estudio No. 360 de fecha 18 de agosto de 2006 
concluye: 
 

DOCUMENTOS DE VERIFICACION 

OFERENTE 
BALANCE 
GENERAL 

CERTIFICADO 

ESTADO DE 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

TARJETA 
PROFESIONAL 
CONTADOR Y 

REVISOR 
FISCAL 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS
DICTAMEN

CERTIFICADO 
DE 

INSCRIPCION 
DECLARACION 

DE RENTA 
MULTAS Y 

SANCIONES

ITEM 4 
COMERCIO DE 
CUEROS LTDA SI SI SI SI SI SI SI NO 

ITEM 1, 2, 3 y 4 
U.T. 
COMPLEMENTO 
FERREINDUSTRIAL 

                

COMPLEMENTOS 
INDUSTRIALES 
LTDA 

SI SI SI SI SI SI SI NO 

FERREINDUSTRIAL 
LTDA SI SI SI SI SI SI SI NO 

ITEM 1, 2, 3 y 4 
DISTRIBUCIONES 
JEM SI SI SI SI SI SI SI NO 

 
OBSERVACIÓN UNION TEMPORAL COMPLEMENTOS FERREINDUSTRIAL. 
Mediante oficio No. 0728 ALDAL de 16 de agosto de 2006, se solicito la siguiente 
documentación: 
 
* Declaración de renta presentadas a la Administración de Impuestos y Aduanas 
Nacionales correspondientes al 2005 de los integrantes COMPLEMENTOS 
INDUSTRIALES y FERREINDUSTRIAL LTDA. 
 
RESPUESTA UNION TEMPORAL COMPLEMENTOS FERREINDUSTRIAL 
Mediante comunicación de fecha 16 de agosto de 2006, el oferente presenta la 
documentación requerida subsanando las observaciones. 
 

INDICADORES FINANCIEROS 

OFERENTES 
NIVEL 

ENDEU 
< 

o=70% 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

>=30% 
30% VALOR 

OFERTA 
CAPACIDAD 

PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
REQUERIDA 

=50% 

CAPACIDAD 
RESIDUAL DE 

CONTRATACION 
VALOR 

PROPUESTA 
70% VALOR 
PROPUESTA 
EN SMMLV

COMERCIO DE 
CUEROS LTDA 5% 183.296.631,66 60.314.688,90 234.956.155,66 100.524.481,50 2.295,32 201.048.963,00 345 

U.T. 
COMPLEMENTO 
FERREINDUSTRIAL 

30% 973.942.093,00 240.430.360,80 1.372.365.201,00 400.717.268,00 8.440,53 801.434.536,00 1.375 

DISTRIBUCIONES 
JEM 34% 434.354.933,00 38.606.235,65 440.952.241,00 386.062.356,50 2.220,97 772.124.713,00 1.325 

 
CONCLUSIÓN 
 
Los oferentes COMERCIO DE CUEROS LTDA, UNION TEMPORAL 
COMPLEMENTO FERREINDUSTRIAL y DISTRIBUCIONES JEM CUMPLEN, con 
todos los indicadores financieros y la capacidad residual  de contratación solicitados 
en el pliego de condiciones. 



ESTUDIO TÉCNICO 
 
Mediante oficio No. 6812 JEDOC-CEMIL-ESLOG-SA-023 de fecha 25 de agosto 
de 2006 el comité técnico concluye: 
 

OFERENTE ITEM 

COMPRO 
MISO CONOCI 
MIENTO NTMD 
Y/O ESP. TEC 
FORMULARIO 

2 

CERTIFI 
CADO DE 
CONFOR 
MIDAD 

RESUL 
TADOS DE 
LABORA 
TORIO 

MUESTRA
EXPERI 

ENCIA PROPO 
NENTE FORMU 

LARIO 2A 

CERTIFI 
CACIONES 

CONTRATOS 

IDONEI 
DAD TÉCNICA 

DEL ITEM 
FORMU 

LARIO 2B 

CERTIFI 
CADO 

COMPRO 
MISO  Y 
AUTORI 
ZACION 
FABRI 
CANTE 

LEY 816 
FORMU 
LARIO 8 

CONCEPTO

ITEM 1       
PAPEL 

PLOTTER 
SULFITO 
BLANCO 

A folio  50 anexa 
formulario        
CUMPLE 

NO APLICA NO APLICA 
Anexa 

muestra 
CUMPLE 

A folio  53 anexa 
formulario        
CUMPLE 

A folio  74 anexa 
formulario        
CUMPLE 

CUMPLE 

ITEM 2       
PAPEL 
KRAFT 
PERFO 
RADO 

A folio  50 y 51 
anexa formulario   

CUMPLE 

Anexa 
muestra 
CUMPLE 

A folio  53 anexa 
formulario        
CUMPLE 

A folios  55 al 62 
anexa 

certificaciones     
CUMPLE 

A folio  75 anexa 
formulario, no 

esta de acuerdo 
con la ESP. 

TECNICA no 
contempla las 
características 
de empaque y 

rotulado         
NO CUMPLE 

A folio  80 anexa 
certificación y 
autorización 

emitido por la 
fabrica ROLLOS 

Y SOBRES 
LTDA         

CUMPLE 

ITEM 3      
PLASTICO 

POLIETI 
LENO DE 

BAJA 
DENSIDAD 

A folio  51 anexa 
formulario        
CUMPLE 

Anexa 
muestra 
CUMPLE 

A folio  53 y 54 
anexa formulario  

CUMPLE 

A folio  75 anexa 
formulario, no 

esta de acuerdo 
con la ESP. 

TECNICA no 
cumple con el 
ESPESOR, 

presenta 1 mm, 
lo requerido es 
0,04 +/- 0,01 

mm             
NO CUMPLE 

DISTRIBU 
CIONES JEM 

ITEM 4      
PLASTICO 

POLIETI 
LENO DE 

ALTA 
DENSIDAD 

A folio  51 y 52 
anexa formulario   

CUMPLE 

No anexa 
certificado de 
conformidad 

incumpliendo lo 
contemplado 

en el pliego de 
condiciones 

numeral 
3.3.1.1.  NO 

CUMPLE 

No anexa 
resultados de 

laboratorio      
NO CUMPLE 

Anexa 
muestra 
CUMPLE 

A folio  53 y 54 
anexa formulario  

CUMPLE 

A folios  63 
hasta 73  anexa 
certificaciones     

CUMPLE A folio  76 anexa 
formulario, no 

esta de acuerdo 
con la ESP. 

TECNICA no 
contempla las 
características 

de color, 
empaque y 

rotulado         
NO CUMPLE 

A folios  81 
hasta 84 anexa 
certificación y 
autorización 

emitido por la 
fabrica 

PLASTISAENZ 
Y FELXOLAM 

LTDA       
CUMPLE 

A folio  77  
hasta 79  

anexa 
formulario,  
NO ANEXA 

soporte  
del MINCO 
MERCIO  

por lo  
tanto no  

se le  
 asigna  
puntaje 

NO  
CUMPLE 

ITEM 1       
PAPEL 

PLOTTER 
SULFITO 
BLANCO 

NO APLICA NO APLICA 

ITEM 2       
PAPEL 
KRAFT 
PERFO 
RADO 

N0 ANEXA 
FORMULARIO 
NO CUMPLE 

No anexa 
certificado  
de confor- 

midad  
incum 

pliendo lo 
contem 
plado en  

el pliego de 
condiciones 

numeral  
3.3.1.1.   

NO CUMPLE 

No anexa 
resultados de 
laboratorio NO 

CUMPLE 

No Anexa 
muestra   

NO 
CUMPLE 

N0 ANEXA 
FORMULARIO 
NO CUMPLE 

N0 ANEXA 
FORMULARIO 
NO CUMPLE 

N0 ANEXA 
FORMULARIO 
NO CUMPLE 

N0 ANEXA 
FORMULARIO 
NO CUMPLE 

N0 ANEXA 
FORMULARIO 
NO CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

UNION 
TEMPORAL 

COMPLE 
MENTOS – 

FERRE 
INDUSTRIAL 

ITEM 3      
PLASTICO 

POLIETI 
LENO DE 

BAJA 
DENSIDAD 

A folio 119 
anexa formulario   

CUMPLE 

A folio  
109 y 110  

anexa  
certificado  
de confor- 

midad  
No 00980  
del 8 de 
 junio de  

2006  
emitido  

por la certifica 
dora  

COTECNA.  
Y a folio  

 167 anexa 
COMPRO 

MISO  
OBLIGA 

A folios 111 
hasta  118 

anexa resultados 
de  

laboratorio de  
COTECNA y 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
CUMPLE 

Anexa 
muestra 
CUMPLE 

A folio  129 
anexa formulario  

CUMPLE 

A folios 130 
hasta 142   

anexa 
certificaciones     

CUMPLE 

A folio  159 
hasta 162 anexa 

formulario        
CUMPLE 

A folio   
156   

anexa 
 formulario  

2A  
ACREDI 
TACION  

EXPE 
RIENCIA  

DEL F 
ABRI 

CANTE,  
 A folio   

157 y 158 
 anexa 

certificación 
experiencia y 
autorización.      

CUMPLE 

A folio   
168  

hasta 169 anexa 
formulario,  

NO  
ANEXA 

 soporte del MIN 
COMERCIO  
por lo tanto  

no se le   
asigna  
puntaje 

CUMPLE 



ITEM 4      
PLASTICO 

POLIETI 
LENO DE 

ALTA 
DENSIDAD 

A folio  120 
anexa formulario   

CUMPLE 

CIONES 
ASUMIDAS 

POR EL 
ORGANISMO 

CERTIFI 
CADOR  

Y EL CONTRA 
TISTA  

CUMPLE 

Anexa 
muestra 
CUMPLE 

A folio  121 
anexa formulario  

CUMPLE 

A folio  122 
hasta 128B 

anexa 
certificaciones     

CUMPLE 

A folio  163 
hasta 166  

anexa formulario  
CUMPLE 

A folio  
 148 anexa 
formulario  

2A  
ACREDI 
TACION 
 EXPE 

RIENCIA  
DEL  

FABRI 
CANTE,   
A folio   

149  
hasta 153 anexa 

certificación 
contratos,  

A folio  154 y 
155 anexa 

certificación 
experiencia y 
autorización.      

CUMPLE 

 CUMPLE 

EL 
COMERCIO  

DE  
CUEROS 

LTDA 

ITEM 4      
PLASTICO 

POLIE 
TILENO DE 

ALTA 
DENSIDAD 

A folio  66 anexa 
formulario        
CUMPLE 

No anexa 
certificado de 
conformidad 

incumpliendo lo 
contemplado 

en el pliego de 
condiciones 

numeral 
3.3.1.1.  

 NO CUMPLE 

No anexa 
resultados de 
laboratorio NO 

CUMPLE 

Anexa 
muestra 
CUMPLE 

A folio  67 anexa 
formulario        
CUMPLE 

A folio  68 hasta 
72 anexa 

certificaciones,  
CUMPLE 

A folio  73 hasta 
76 anexa 
formulario        
CUMPLE 

A folio  77  
anexa DECLA 

RACION  
DE CONFOR 
MIDAD DEL  

FABRICANTE,  
A folio  79 Y 80 

anexa 
certificación 

experiencia y 
autorización.      

CUMPLE 

A folio  65 anexa 
formulario,  
NO ANEXA 
soporte del 

MINCOMERCIO 
por lo tanto no 
se le  asigna 

puntaje 

NO 
CUMPLE 



ESTUDIO ECONOMICO 
 
Mediante oficio No.395 de fecha 01 de septiembre de 2006 el comité económico 
concluye: 
 
El ítem No. 2 PAPEL KRAFT PERFORADO ofertado por las firmas DISTRIBUCIONES 
JEM y/o JORGE ENRIQUE MENDEZ CALDERON y UNION TEMPORAL 
COMPLEMENTOS FERREINDUSTRIAL, no fue evaluado por el Comité Económico en 
razón a que el Comité Técnico conceptúo que NO CUMPLEN. 
 

ITEM No. 1 PAPEL SULFITO PARA PLOTER 

DESCRIPCION CANTIDAD VALOR 
UNITARIO IVA

PRECIO 
TOTAL 

UNITARIO 
TOTAL 

OFERTA 
PUNTAJE 
PRECIO 

CUMPLIM 
CONTRATOS 
ANTERIORES 

PUNTAJE 
TOTAL 

DISTRIBUCIONES JEM 
y/o JORGE ENRIQUE 
MENDEZ CALDERON 

56.875 610 98 708 40.244.750 250 50 300 

 
NOTAS: 
 

1. El oferente cumple con las cantidades, se ajusta al presupuesto oficial y al 
plazo de entrega establecido en el pliego de condiciones. 

2. El oferente Unión Temporal Complementos-Ferreindustrial, no fue evaluado 
por el Comité Económico en razón a que el Comité Técnico conceptúo que 
No Cumple. 

 
ITEM No. 3 PLASTICO POLIETILENO BAJA DENSIDAD 

DESCRIPCION CANTIDAD VALOR 
UNITARIO 

VLR 
IVA 

VALOR 
TOTAL 

UNITARIO 
VLR OFERTA PUNTAJE 

PRECIO 
CUMPLIM 

CONTRATOS 
ANTERIORES 

PUNTAJE 
TOTAL 

UNION TEMPORAL 
COMPLEMENTOS-
FERREINDUSTRIAL 

          43.211              
7.617    

      
1.219  

           
8.836    

       
381.812.396   250 50 300 

 
NOTAS: 
 

1. El oferente cumple con las cantidades, se ajusta al presupuesto oficial y al plazo 
de entrega establecido en el pliego de condiciones. 

2. El oferente Distribuciones JEM y/o Jorge Enrique Méndez Calderón, no fue 
evaluado por el Comité Económico en razón a que el Comité Técnico conceptúo 
que No Cumple. 

 
ITEM No. 4 POLIETILENO ALTA DENSIDAD 

DESCRIPCION CANTIDAD VALOR 
UNITARIO 

VLR 
IVA 

VALOR 
TOTAL 

UNITARIO 
VLR OFERTA PUNTAJE 

PRECIO 
CUMPLIM 

CONTRATOS 
ANTERIORES 

PUNTAJE 
TOTAL 

UNION TEMPORAL 
COMPLEMENTOS-
FERREINDUSTRIAL 

            9.911              
17.488    

      
2.798  

           
20.286    

       
201.054.546   250 50 300 

 
NOTAS: 
 

1. El oferente cumple con las cantidades, se ajusta al presupuesto oficial y al plazo 
de entrega establecido en el pliego de condiciones. 

2. Los oferentes Distribuciones JEM y/o Jorge Enrique Méndez Calderón y El 
Comercio de Cueros Ltda., no fue evaluado por el Comité Económico en razón a 
que el Comité Técnico conceptúo que No Cumple. 

 


